

Pregão Presencial nº 103/2023.
Processo nº: 2023040914.
Secretaria Municipal de Educação.
Município de Catalão.

Objeto: Registro de Preços para **futura** e **eventual** aquisição de pneus, insumos e serviços em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Catalão para o período de 12(doze) meses.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

Considerando que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

Considerando que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

Considerando que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

Considerando que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação do objeto da licitação.

HOMOLOGO o processo licitatório para que produza seus efeitos legais e administrativos:

EMPRESA: FÓRMULA R PNEUS LTDA - CNPJ nº 00.905.653/0008-96.

ITEM	VEÍCULO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA - PNEU/VÁLVULA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÔNIBUS	PNEUS PARA ÔNIBUS - DIMENSÕES 275/80 R 22,5, CONSTRUÇÃO RADIAL, ARO 22,5, TIPO SEM CÂMARA IC 149/146 OU SUPERIOR - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	80	ANTEO/FERRARI	R\$2.100,00	R\$168.000,00
2	ÔNIBUS	PNEUS PARA ÔNIBUS - DIMENSÕES 275/80 R 22,5, BORRACHUDO CONSTRUÇÃO RADIAL, ARO 22,5, TIPO SEM CÂMARA IC 149/146 OU SUPERIOR - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	80	ANTEO/FERRARI	R\$2.100,00	R\$168.000,00
3	ÔNIBUS	PNEUS PARA ÔNIBUS - DIMENSÕES 295/80 R 22,5, BORRACHUDO CONSTRUÇÃO RADIAL, ARO 22,5, TIPO SEM CÂMARA IC 149/146 OU SUPERIOR - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	80	ANTEO/FERRARI	R\$1.980,00	R\$158.400,00
4	ÔNIBUS	PNEU PARA ÔNIBUS - DIMENSÕES 215/75 R 17,5, CONSTRUÇÃO RADIAL, ARO 17,5, TIPO SEM CÂMARA, IC 126/124 OU SUPERIOR - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	80	APOLLO/FERRARI	R\$720,00	R\$57.600,00
5	ÔNIBUS	PNEU PARA ÔNIBUS - DIMENSÕES 235/75 R 17,5, CONSTRUÇÃO RADIAL, ARO 17,5, TIPO SEM CÂMARA, IC 126/124 OU SUPERIOR - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E	UND	20	APOLLO/FERRARI	R\$1.000,00	R\$20.000,00





6	ÔNIBUS	PNEU PARA ÔNIBUS - DIMENSÕES 7,50, CONSTRUÇÃO RADIAL, ARO 17,5, SEM CÂMARA - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	20	ANTEO/FERRARI	R\$1.900,00	R\$38.000,00
7	ÔNIBUS	PNEU PARA ÔNIBUS - DIMENSÕES 7,50, CONSTRUÇÃO RADIAL, ARO 17,5, COM CÂMARA - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	20	ANTEO/FERRARI/PROMETEON	R\$1.800,00	R\$36.000,00
8	ÔNIBUS	PNEU PARA ÔNIBUS - DIMENSÕES 7,50 R 16, BORRACHUDO CONSTRUÇÃO RADIAL, ARO 17,5, COM CÂMARA - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	20	ANTEO/FERRARI/PROMETEON	R\$1.800,00	R\$36.000,00
9	VEÍCULO DE PASSEIO	PNEUS PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO (TIPO KOMBI), MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 185/80 R 14, MODELO RADIAL, SEM CÂMARA - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	30	COMFORSER/FERRARI	R\$700,00	R\$21.000,00
10	VEÍCULO DE PASSEIO	PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 185 R/80 14, TIPO SEM CÂMARA, MODELO RADIAL - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	24	COMFORSER/FERRARI	R\$790,00	R\$18.960,00
11	VEÍCULO DE PASSEIO	PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 175/70 R 14, TIPO SEM CÂMARA, MODELO RADIAL - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	24	COMFORSER/FERRARI	R\$600,00	R\$14.400,00
12	VEÍCULO DE PASSEIO	PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 205/55 R 15, TIPO SEM CÂMARA, MODELO RADIAL - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	8	COMFORSER/FERRARI	R\$600,00	R\$4.800,00
13	VEÍCULO DE PASSEIO	PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 195/60 R 14, TIPO SEM CÂMARA, MODELO RADIAL - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	8	COMFORSER/FERRARI	R\$600,00	R\$4.800,00
14	VEÍCULO DE PASSEIO	PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 185/70 R 14, TIPO SEM CÂMARA, MODELO RADIAL - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA.	UND	16	COMFORSER/FERRARI	R\$550,00	R\$8.800,00
15	VEÍCULO DE PASSEIO	PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 175/70 R 13, TIPO SEM CÂMARA, MODELO RADIAL - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECAUCHUTADO,	UND	24	APOLJO/FERRARI	R\$400,00	R\$9.600,00

		REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA					
16	VEÍCULO DE PASSILHO	PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 195/65 R 15, TIPO SEM CÂMARA, MODELO RADIAL, - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECACULADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA	UND	24	COMFORSER/FERRARI	R\$370,00	R\$8.880,00
17	VEÍCULO DE PASSILHO	PNEU PARA VEÍCULO AUTOMOTIVO, MATERIAL BANDA RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, DIMENSÕES 205/75 R 16, TIPO SEM CÂMARA, MODELO RADIAL, - ORIGINAL DE FÁBRICA, PRODUTO NOVO (SEM USO), PNEU NÃO PODE SER REMOLDADO, RECACULADO, REFORMADO OU ECOLÓGICO - INCLUSO ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO, BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU) MONTAGEM/DESMONTAGEM E VÁLVULA	UND	24	COMFORSER/FERRARI	R\$580,00	R\$13.920,00
					MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
18	ÔNIBUS	CÂMARA DE AR 7.50-16 - INCLUSO MONTAGEM.	UND	60	PROMETEON	R\$200,00	R\$12.000,00
19	ÔNIBUS	CÂMARA DE AR 215/75 R INCLUSO MONTAGEM.	UND	60	PROMETEON	R\$360,00	R\$22.800,00
20	ÔNIBUS	CÂMARA DE AR 275/80 R INCLUSO MONTAGEM.	UND	60	PROMETEON	R\$360,00	R\$22.800,00
21	ÔNIBUS	PROTECTOR PARA ARO DE PNEUS 17.5 / R 16 - INCLUSO MONTAGEM.	UND	60	PROMETEON	R\$130,00	R\$7.800,00
VEÍCULOS: ÔNIBUS E MICROÔNIBUS							
ITEM	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE			VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
22	ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO	SERVIÇO	40			R\$250,00	R\$10.000,00
	BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU)	SERVIÇO	40			R\$100,00	R\$4.000,00
	CAMBAGEM	SERVIÇO	40			R\$200,00	R\$8.000,00
	MONTAGEM/DESMONTAGEM COM VÁLVULA	SERVIÇO	120			R\$120,00	R\$14.400,00
VEÍCULOS: LEVES							
ITEM	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE			VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
23	ALINHAMENTO DE DIREÇÃO/EIXO	SERVIÇO	40			R\$200,00	R\$8.000,00
	BALANCEAMENTO (CONJUNTO - RODA E PNEU)	SERVIÇO	40			R\$50,00	R\$2.000,00
	CAMBAGEM	SERVIÇO	40			R\$200,00	R\$8.000,00
	MONTAGEM/DESMONTAGEM COM VÁLVULA	SERVIÇO	120			R\$90,00	R\$10.800,00

Valor total: R\$ 917.760,00 (novecentos e dezessete mil, setecentos e sessenta reais).

Catalão, 29 de fevereiro de 2024.

Leonardo Pereira Santa Cecília.
Secretário Municipal de Educação.
Decreto Municipal nº 07 de 1º de janeiro de 2021.
Gestor do Fundo Municipal de Educação – FME.
Município de Catalão.

